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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время ювелирные изделия изготавливаются массово,

мелкосерийно и в виде единичных изделий. Массовое производство

ювелирных изделий определяет одну из составных частей дизайна

современного мира. Однако в отличие от современного дизайна,

определившего облик самолетов, автомобилей, различных приборов,

станков, дизайн ювелирных украшений имеет под собой мощную

традиционную ремесленную базу, без понимания которой современное его

состояние сложно оценить. История производства ювелирных изделий

насчитывает тысячелетия становления и развития, а ремесленная база имеет

теоретическое и методическое закрепление.

Творческая практика в производстве ювелирных украшений

предполагает применение как исторических, так и более современных

методов художественного проектирования. Одни коллективы создают

проекты эксклюзивных, неповторимых изделий для традиционных ручных

или полуручных технологий, другие широко пользуются методами

технологического проектирования, третьи уже освоили автоматизированные

методы проектирования украшений с использованием компьютерной

техники.

Как же сосуществуют старое и новое? Почему традиционные методы

проектирования ювелирных изделий не теряют сегодня своей актуальности, а

новые методы не отрицают старых? Каково место творческого наследия

в ювелирном искусстве и дизайне будущего? Ответы на все эти вопросы

можно получить с помощью знаний по истории и теории художественного

проектирования ювелирных украшений на примере антропометричных

женских украшений. Необходимо знать причины возникновения тех или

иных методов работы, видоизменения их во времени. Особую роль

приобретает в этом случае отечественная история, так как большинство
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методов, пришедших к нам из-за рубежа, быстро адаптировалось к

российской действительности.

Русское ювелирное искусство, рассматриваемое с широких позиций, в

целом на качественном уровне не ниже зарубежного и развивалось на основе

лучших европейских (и не только европейских) общетеоретических

установок. Следовательно, излагая свой региональных опыт, мы не отходим

далеко от опыта других стран.

Любая целенаправленная практическая деятельность при накоплении

определенного опыта упорядочивается в виде наиболее простой,

экономичной и разумной совокупности способов достижения конечного

результата. Возникает некий идеал деятельности, который лежит в основе

того, что мы сегодня называем методикой. В современном художественном

проектировании ювелирных украшений уделяется много внимания

отдельным методам. Однако методы эти часто очень индивидуальны.

Сегодня практически у каждого мастера может быть свой метод

проектирования, который держится им в строжайшем секрете. Эта

разобщенность мешает отдельным методам слиться в методики, которые

могли бы эволюционировать и позволили бы вывести современное

ювелирное искусство, не только русское, но и мировое, на совершенно новый

культурный уровень.

Наибольшее количество полноценных методик художественного

проектирования ювелирных украшений родилось вместе со становлением

дизайна.

Ювелирный дизайн, получивший свой современный облик благодаря

развитию компьютерных технологий, также вобрал в себя передовые

технологические наработки массового производства. Противоречия между

массовым производством украшений и индивидуальным их потреблением

постепенно ликвидируются при активном участии художника-ювелира.
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Понимая современный период как период интенсивного развития, мы

делаем попытку показать логику выхода проектирования ювелирных

украшений к дизайну XXI века в раскрытии движения форм

в ретроспективе вековых наслоений. От «народного проектирования», где

внешний облик изделия определялся каноном, до проектной деятельности,

где специалист-проектировщик обязан задумать и смоделировать все сам,

лежит большой путь поисков и преодоления диспропорций между массовым

производством и индивидуальными требованиями культурного человека. Это

путь, на котором художник-ювелир постепенно берет на себя обязанности

личного осмысления исторического опыта и создания новых, не

существовавших ранее культурных образцов ювелирных украшений.

Изучение становления художественного проектирования ювелирных

украшений индоевропейской цивилизации позволяет зафиксировать и

описать в данной работе несколько ключевых исторических периодов. На

современном этапе проектная работа предполагает обязательное

использование компьютерных программ, позволяющих резко

интенсифицировать художественное творчество. Компьютерному

проектированию посвящен отдельный параграф данной диссертации.

Ювелирное изделие – овеществленная и заметная часть

художественной культуры. Этапам его создания в различные исторические

периоды уделяется большое внимание, и эти этапы прямо связаны с уровнем

организации работы в художественных мастерских или на предприятии. В

диссертации мы визуализируем выявленные методы работы над обликом

изделия в разные исторические периоды и в различных организационных

формах.

Исторический опыт художественного проектирования ювелирных

изделий включает ряд особенностей. В данной работе наиболее полно

отражены следующие:

- смена типов проектирования;
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- влияние эстетических воззрений и важных исторических событий на

художественное проектирование ювелирных украшений;

- становление теорий композиционного построения ювелирного

украшения и их практическое воплощение в эскизах и чертежах;

- описание процессов художественного проектирования ювелирных

украшений для массового, серийного и эксклюзивного производств; их

специфика.

Вопросы технологии производства, информационного обеспечения

художников, социальной ориентации в проектировании затрагиваются

только в общем контексте темы.

Современное художественное проектирование ювелирных украшений

представляет собой работу с учетом физических и химических свойств

драгоценных и цветных металлов и ювелирных камней и знание основ

работы с этими материалами. Большая часть материалов, способов их

обработки и методов работы с ними были определены еще во времена

канонической культуры. Практический опыт создания рисунков для изделий

из традиционных материалов, к сожалению, полноценно не обобщен.

Поэтому в данной работе значительный текстовый объем посвящен

проектированию в рамках канона. Мы надеемся, что раскрытие спектра

исторических и современных проблем художественного проектирования

ювелирных украшений позволит молодым художникам и исследователям

искусства увидеть новые пути в изучении процессов художественного

творчества, высветит перспективные методы.

Научный анализ женских ювелирных украшений был бы невозможен

без изучения трудов по истории ювелирного дела Д.Беннет и Д.Маскетти [1],

Ж.В. де Ларошфуко [2], А. де Морана [44], Л.Н. Пешехоновой [17], Б.А.

Рыбакова [142], В.М. Василенко [143]. Формированию основ технологии

ювелирного дела способствовали труды Э. Бреполя [19], В.И. Марченкова

[21], А.В. Флерова [20], В.С. Павлова и В.С. Новикова [31]. Пониманию

характерных особенностей процесса проектирования ювелирных украшений
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способствовали труды по основам проектирования как творческого процесса

О.Л. Голубевой [53], Т.В. Козловой [56], Г. И. Петушковой [59] и А.И.

Черемных [58]. Было проанализировано единственное издаваемое в России

издание по специальной графике для ювелиров, авторами которого являются

М.Ж. Форкадел Беренгер и Ж.А. Пастор [55]. При анализе характерных

композиционных особенностей ювелирных украшений значительно

облегчило задачу обращение к трудам О.Л. Голубевой [60], Р.В.

Паранюшкина [61], А.В. Степанова [62]. Также при проведении

исследований соотношения ювелирных украшений и одежды внутри системы

«костюм» были исследованы труды по истории костюма М.Н. Мерцаловой

[65], Ф.Ф. Комиссаржевского [67], Е.В. Киреевой [66], по теории

проектирования костюма – работы Т.В. Козловой [75, 76] и Ф.М. Пармона

[63, 64], по теории моды – А.Б. Гофмана [86] и И.А. Земляной [81].

Значительную часть изученных исследовательских работ составили издания

на иностранных языках [116-141], а также материалы анкетирования

практикующих специалистов.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИИ

Основной целью данной работы является исследование путей

развития исторических и современных методов художественного

проектирования женских ювелирных украшений в контексте развития теории

художественного проектирования ювелирных украшений и

совершенствования ювелирного производства; изучение применения

различных методов разработки дизайна ювелирных украшений в

условиях производства, а также выявление и разработка новых методов.

Для реализации этой цели в диссертации решены следующие задачи:

- определены предпосылки, условия возникновения и принципы

художественного проектирования женских ювелирных украшений;
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- выявлены отдельные методы художественного проектирования

женских ювелирных украшений в декоративно-прикладном искусстве и

дизайне;

- определена историческая периодизация становления и развития

художественного проектирования женских ювелирных украшений;

- выявлены выработанные с течением истории методы и приемы

построения композиций, применяемые в ювелирном искусстве;

- выявлена роль художественного образования в становлении

методов художественного проектирования женских ювелирных украшений.

Исследования проводились на кафедре рисунка и живописи

Института искусств РГУ им. А.Н. Косыгина.

ОБЪЕКТ, ПРЕДМЕТ, МАТЕРИАЛ, ГРАНИЦЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Объектом исследования является историческая и современная практика

мастеров-ювелиров, предметом – принципы и методы художественного

проектирования ювелирных украшений.

Работа построена на материале истории и теории декоративно-


[…]

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Рис. 204. Снизу-вверх: брошь «Дезинофрмация», заколки «Догма» и «Демагогия».
Горячая эмаль по стали. Дизайн Ф. Кузнецова. 1991 г.
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Рис. 205. Основные этапы художественного проектирования ювелирного
украшения, как единичного, так и являющегося частью системы.
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Рис. 206. Особенности процесса художественного проектирования комплекта
ювелирных украшений.
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Рис. 207. Особенности процесса художественного проектирования ансамбля
ювелирных украшений.
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Рис. 208. Перспективная коллекция украшений с пурпурным золотом. Сингапур.

2010 г.
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Рис. 209. Особенности процесса художественного проектирования ансамбля
ювелирных украшений.
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Рис. 210. Анализ композиции колье «Северная сказка».

376

Рис. 211. Анализ композиции верхушки кольца В.Л. Глынина «Озеро».

Рис. 212. Анализ композиции кольца «Снегири».

377

Рис. 213. Проект кольца с верхушкой, выполненный методом «строгих» и
«нестрогих» зон.
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Рис. 214. Проект серег с подвесами, выполненный методом «строгих» и
«нестрогих» зон.
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Рис. 215. Проект подвески, выполненный методом «строгих» и «нестрогих» зон.
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Рис. 216. Проект браслета, выполненный методом «строгих» и «нестрогих» зон.
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Рис. 217. Проектирование и изготовление колье с цветными бриллиантами.
Де Бирс. 2013 г.
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Рис. 218. Колье из золота с сапфирами и бриллиантами. Эскиз, выполненный
пастелью и гуашью, и детали готового изделия. BVLGARI. Современная работа.
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Рис. 219. Кольцо из золота с кораллом, аметистом, сапфирами и бриллиантами.
Эскиз и готовое изделие. Van Cleef & Arpels. Современная работа.
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Рис. 220. Пример современного демонстрационного эскиза ювелирных
украшений. Художник Ф. Жанэ. Франция.
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Рис. 221. Современный демонстрационный эскиз ювелирных украшений в
авторской графической подаче ювелирного дома «Chopard».
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Рис. 222. Пример «фэшн-иллюстрации» ювелирных украшений.
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Рис. 223. Пример «фэшн-иллюстрации» ювелирных украшений.
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Рис. 224. Пример «фэшн-иллюстрации» ювелирных украшений.
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Рис. 225. Примеры эскизов ювелирных украшений, выполненных в классической
манере.
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Рис. 226. Примеры современных эскизов ювелирных украшений, выполненных в
«некласической» манере.
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Рис. 227. Примеры эскизов ювелирных украшений, выполненных с применением
компьютерных программ.

392

Рис. 228. Литейные формы. Киевская Русь Х век.
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Рис. 229. Процесс изготовления украшений по восковой форме: а – на

огнеупорную поверхность нанесен сдой воска; б – воску придана форма будущей

отливки; в – на плоскость восковой модели наложены валики из воска; г – на воск

острием инструмента нанесен орнамент, в ушко продет стержень – восковая

модель готова; д – восковая модель залита жидкой глиной; е – воск выплавлен, на

его место залит металл; ж – готовая отливка (подвеска-лунница ).
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Рис. 230. Гипсовый макет (справа) и выполненная по нему корсажная брошь

(слева). Cartier. Франция. 1911 г.
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Рис. 231. Гипсовый макет (сверху) и выполненная по нему подвеска в египетском

стиле из платины с бриллиантами (снизу). Cartier. Франция. 1913 г.

Рис. 232. Дизайн ювелирных украшений для ЮТэ. Ф. Кузнецов. 3ds max,
рендеринг. 2010 г.
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Рис. 233. Браслет. Пластик, 3D-печать, полихром, серебро. Дизайн Doug Bucci.

США. 2007 г.

Рис. 234. Колье «Lace». Нейлон, 3D-печать, акрил. Дизайн Jenny Wu.

США. 2010 г.
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Рис. 235. Коллекция фотографий творческих источников коллекции
украшений «Time Machined 1.0» Дизайн Ruiyin Lin. 2014 г.

Рис. 236. Коллекция украшений «Time Machined 1.0». Alumide, пресноводный

жемчуг, полиэстер, кожа. Дизайн Ruiyin Lin. Сингапур. 2014 г.
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Рис. 237. Кольца и подвеска коллекции «Floraform». Пластик, 3D-печать, серебро.

Дизайн NERVOUS SYSTEM. США. 2013 г.

Рис. 238. Колье из коллекции «Kinematics». Пластик, 3D-печать, серебро. Дизайн

NERVOUS SYSTEM. США. 2013 г.
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Рис. 239. Кольцо «Рождение розовой планеты». Белое золото, розовый

кварц, сапфиры, бриллианты. ICHIEN. Россия. 2015 г.

Рис. 240. Серьги и кольцо. Золото, бриллианты, чернение (на кольце).

Ринго. 2005-2010-е гг.
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Рис. 241. Модель верхушки кольца. Полимерный парафин. 3D-печать.

Ринго. 2005-2010-е гг.

3D-моделирование

Autodesk 3ds max Полигональное моделирование
объектов

Rhinoceros 3D NURBS-моделирование дизайн-
объектов

Gemvision Matrix Плагин для специального NURBS-
моделирования

Pixologic ZBrush Пиксольное моделирование объектов
Grasshoper 3D Алгоритмическое моделирование

параметрических объектов
Прототипирование RP Magics Редактирование стереолитографий

2D-графика

Adobe Photoshop Растровая графика
Adobe Illustrator Векторная графика

Corel Draw Векторная графика
Corel Painter Растровая графика

Рендеринг

Default Scanline Нефотореалистичный рендер
Mental Ray Фотореалистичный рендер «второго

поколения»
V-Ray Фотореалистичный рендер

«четвертого поколения»

Рис. 242. Классификация компьютерных программ, используемых при
проектировании ювелирных украшений на 2016 год.
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