«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор АНО ВО

«Национальный институт дизайна»

канд. пед. н. Г.А. Кувшинова

«21» ноября 2017 г.

## ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертацию Тимохиной Анастасии Владиславовны: «Методы художественного проектирования ювелирных украшений. Становление и развитие», представленную на соискание учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн (искусствоведение)».**

Обращение диссертанта к теме становления и развития методов художественного проектирования ювелирных украшений – важный шаг в изучении теории и методики ювелирного дизайна. На фоне публикаций по различным периодам истории ювелирного искусства, технологическим процессам производства ювелирных изделий, отдельным проектным методам, до сегодняшнего дня отсутствуют работы, посвященные анализу становления и развития методов и теории художественного проектирования ювелирных украшений. Диссертация Тимохиной А.В. «Методы художественного проектирования ювелирных украшений. Становление и развитие» не только системно вводит в научный оборот редкие материалы по истории проектирования ювелирных украшений, но и, что значительно важнее, очерчивает теоретические проблемы и вычленяет эффективные методы художественного проектирования ювелирных украшений. Основной задачей, решаемой в исследовании, является устранение противоречия между

масштабным распространением в современной жизни ювелирных украшений и достаточно низким уровнем их дизайнерской проработки.

Данное исследование чрезвычайно важно для определения закономерностей организации целостной художественной формы ювелирных украшений и их систем, привлекательности и уникальности их пластических решений, завершенности и стилевой выразительности. Существенным видятся экстраполяции образного содержания на композиционную структуру и художественный язык ювелирного украшения.

Важным является обращение автора к теме влияния на внешний облик современных ювелирных украшений приёмов компьютерной графики и цифрового моделирования. В работе приводится не только перечисление и классификация применяемых в сфере художественного проектирования ювелирных украшений компьютерных программ, но и сделана попытка осмысления их прикладного значения для развития методов их проектирования.

Исследование построено по классической схеме диссертационных работ открывающего типа, в которых изучается абсолютно новая искусствоведческая тема. Она включает в себя известную триаду глав, состоящую из истории, теории, методики или практики.

Основные результаты, полученные автором:

- впервые в искусствоведческой практике обобщены данные по методам художественного проектирования ювелирных украшений, рассматриваемому как художественное явление, отражающее развитие проектной культуры;

- собраны и систематизированы историографические данные по становлению и развитию проектной деятельности в сфере ювелирного дела. В научный оборот вовлечено большое количество материалов из музейных коллекций и частных собраний России и Европы, использованы фотографические материалы различного назначения;

- впервые определены тенденции, ведущие к совершенствованию художественного проектирования ювелирных украшений в контексте развития ювелирного дизайна XX - начала XXI века;

- проанализирован процесс эволюции методов художественного проектирования ювелирных украшений в уникальной и производственной практике, начиная от канонического периода до становления проектной культуры в сфере ювелирного дела и формирования ювелирного дизайна XX–XXI веков. Намечены пути дальнейшего развития художественного проектирования ювелирных украшений.

Теоретические и методические положения диссертации доведены до стадии методических рекомендаций, позволяющих использовать их на практике. Можно считать, что:

- теоретические положения диссертации станут основой для дальнейших исследований в области дизайна ювелирных изделий и методов художественного проектирования ювелирных украшений;

- систематизированный материал и полученные результаты проведенного исследования будут полезны для творческого осмысления перспективы художественных традиций, для понимания характера взаимодействия образа и технологий в ювелирном изделии, для развития пластического языка современного отечественного ювелирного дизайна;

- материалы исследования будут способствовать оптимизации проектных процессов на предприятиях, производящих ювелирные украшения.

Научные положения и выводы, полученные в ходе решения поставленных задач, основываются на методах теоретического и экспериментального исследования. Достоверность результатов работы подтверждается имеющимися пятью публикациями, тремя из них в изданиях,

рецензируемых ВАК, а также участием соискателя в международных и российских научных конференциях.

По содержанию и оформлению имеются следующие замечания:

1. В диссертационной работе следовало подробнее представить описание принципов и особенностей художественного проектирования промышленных коллекций украшений, которые сегодня используются на международных и российских предприятиях.

2. Во второй главе диссертации при исследовании основных ассортиментных форм ювелирных украшений рекомендуется рассмотреть не только основные, но и менее распространенные виды.

3. В работе встречаются несогласованности в тексте и ряд редакционных неточностей.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной автором работы. Диссертация логично построена, ее структура и содержание соответствуют цели и задачам исследования. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание научного исследования.

Таким образом, правомерно считать, что диссертационная работа А.В.Тимохиной «Методы художественного проектирования ювелирных украшений. Становление и развитие» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В ней изложены научно обоснованные искусствоведческие разработки, имеющие существенное значение для развития дизайна и сферы художественного образования. Рассматриваемая диссертация соответствует необходимым критериям, а ее автор – Тимохина А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн (искусствоведение)».

Отзыв подготовлен ведущим научным сотрудником, доктором искусствоведения, заведующей кафедры Мультимедийных технологий в дизайне, Яцюк Ольгой Григорьевной, обсужден и утвержден единогласно на заседании кафедры Мультимедийных технологий в дизайне (протокол №3 от «15» ноября 2017г.).

Доктор искусствоведения, заведующая кафедры
Мультимедийных технологий в дизайне
АНО ВО «Национальный институт дизайна»

Яцюк О.Г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Национальный институт дизайна»
Адрес: 119034, г. Москва, ул. Дубининская 17 стр. 2
Телефон: +7 (495) 755-53-17
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://nid-design.org/>
e-mail: [pounid@mail.ru](mailto:pounid@mail.ru)
e-mail Яцюк О.Г.: [olga.grig.prof@gmail.com](mailto:olga.grig.prof@gmail.com)
Телефон Яцюк О.Г.: +7 (903) 516-50-05

Подпись Яцюк О.Г. заверяю.

Проректор по административно-кадровой работе

Худяков М.П.